(4) *De su uso.* Ex istis verbis, et ex principio hujus legis constat, loqui legem istam, quando fit liberatio ei, qui tenetur obligatione

generali, vel universali, prout etiam loquitur dict. l. *tres fratres*, et dict. l. *Julianus*: nam si liberatio detur ei, qui tenetur actione speciali, sicuti ei, qui tenetur ex aliquo contractu speciali, in quo venit dolus, et culpa levis, vel levissima; tunc videtur relicta sua data omnia, ad quæ tenetur ratione doli, vel culpæ, vel reliquorum; licèt teneretur adhuc actione reali ad restituendam rem, quæ erat liberantis, et penes eum remansit, ut in l. *et cui* 16. D. de *liber. legat.* et notat Bart. in dict. l. *Aurelio*, §. *Cajus*, col. 2. et in l. *non solum* §. fin. eod. tit. Quod intelligi, nisi dolus latebat remittentem, secundum Ang. in l. *si unus*, §. *illud*, D. de *pactis*, argum. dict. l. *tres fratres*, eod. tit. Limita etiam, nisi dolus committeretur occasione ipsius liberationis, quia fortè dixit, *volo aliqua subtrahere, eo quod h. beo liberationem*, secundum Bart. in dict. §. *Cajus*, argum. dict. l. *tres fratres*.

(5) *O fizo otro engaño.* Bart. in dict. §. *Cajus*, col. 2. versic. 4. *quæro*, intelligit hoc, quando dolus fuit commissus in administrando, et ipsi administratori, qui dolum commissit, aliquid adest, ut quia subtrahit, vel reliqua retinet; ut tunc non veniat dolus in generali remissione: si verò nihil adest ei, qui dolum commissit, tunc videtur secundum eum dolus remissus, et quod ita procedat Gloss. in l. *actione*, C. de *transacion.* et idem tenet Bald. post Jacob. de Arcet. in l. *sub preterito*, la 2. C. de *transacion.* qui in primo casu adest dolus, qui habet causam permanentem etiam tempore liberationis; undè non videtur remissus, et idem vult Angel. in l. *si unus*, §. *illud nulla*, D. de *pactis*, et est text. in l. *Lucius* 2. D. de *liber. legat.* secundo verò casu, cum nihil affuit ei qui dolum commissit, puta quia fuit commissus dulus in damnificando, vel deteriorando, ut tunc videatur dolus remissus, et ita procedit Gloss. communiter approbata in dict. l. *actione*: et hoc, quando fit liberatio inter vivos; secus esset in liberatione relicta in ultima voluntate, ut ibi latius videbis per Bart. Ego verò intelligo istud dictum Bart. cum loquitur de liberatione, seu quitatione in contractibus inter vivos, ut procedat, nisi de errore, vel ignorantia remittentis doceretur: nam, ut dixi, talis liberatio ad verisimiliter ignorata, et occultata non extenditur, ut in dict. l. *tres fratres*, sive aliquid adsit doloso, sive non: imò et videtur ex generalitate hujus legis, et dum etiam infrà dicit ad finem legis, *señaladamente*, etc. quod sive ex dolo adsit doloso, sive non adsit; semper talis liberatio non porrigitur ad commissam per dolum, nisi expressè dolus non remittatur; et hoc, sive de errore, sive de ignorantia doceatur, sive non; quod videtur æquius dictum, et verius, quando aliter non appareret, voluisse etiam talem dolum remittere: et sic hoc est in ultima voluntate, ut dolus non videatur remissus, etiam quando administratori nihil adest, ut in dict. l. *Aurelio* 20. §. *Cajus*, et ibi Bart. et tenent communiter Doctor. in dict. l. *actione*, C. de *transacion.* et in dict. l. *si unus* 27. §. *illud* 5. D. de *pactis*, cur etiam non erit idem, si liberatio fiat inter vivos? Quando tamen dans liberationem, non staret in meris terminis solius liberationis, sed etiam remitteret actionem sibi competentem; tunc, secundum Gloss. in dict. l. *actione*, in gloss. fin. in fine, videretur remitti dolus de præterito, cum sine actione nemo possit experiri: et videtur probari dictum Gloss. in l. *si quis rationes*, 9. in fin. D. de *liber. legat.* Sed licèt communiter Doctores transeant cum illa gloss. ego idem crediderem, etsi remittat actionem; cum non debeant referri ad actionem competentem ratione doli præteriti, ut satis probatur in ista l. supra in princ. ibi: *E le promete*, etc. et quia text. in dict. l. *si quis rationes* loquitur, quando expressè constat ex verbis, quod voluit dolum præteritum remittere, et dat formam, quando hoc vult, quomodo debeant concipi verba liberationis; non verò probat dicta l. quod non dans scientia doli, quod licèt quis actionem remittat, quod ex hoc dolum videatur remittere; imò probatur oppositum in illa lege: si ergò non probatur, quod in remittente fuit scientia talis doli, idem erit: et ita tenet Alberic. in dict. l. *actione*, in fine.

(6) *Señaladamente.* Adde l. *si unus* 27. §. *illud* 5. D. de *pactis*, et ibi per Gloss. et Doct. et in l. *si quis rationes* 9. D. de *liber. legat.*

LEY XXXI.—Como la promission que es fecha en manera de vsura, non vale (a).

Veinte (1) maravedis, o otra quantia cierta dando vn ome a otro, recebiendo promission del, quel de treynta maravedis, o quarenta, por ellos; tal promission non vale, nin es tenuto de la cumplir el que la faze, si non